

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN**

Số:134/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hòn Quản, ngày 24 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2022.

1. Về Kinh tế.

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

a) **Về trồng trọt:** Diện tích gieo trồng cây hàng năm 650,23 ha, trong đó diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt là 409,80 ha; cây rau màu (như: Bắp cải, cải ngọt, cải ngồng, bí đao, dưa leo...) là 53,23 ha. Diện tích cây lâu năm tương đối ổn định so với cùng kỳ, trong đó: Cây cao su có diện tích là 41.104,14 ha; cây tiêu có diện tích là 1.521,4 ha; cây điều có diện tích là 4.135,65 ha; cây cà phê có diện tích là 204,8 ha.

Năng suất, sản lượng một số cây trồng chủ lực của huyện như:

- Cây điều: Diện tích thu hoạch khoảng 3.549,90 ha, đạt 85% so với Kế hoạch giao là 4.190 ha, năng suất thu hoạch là 6,72 tạ/ha, sản lượng là 2.386,84 tấn.

- Cây cao su: Diện tích thu hoạch khoảng 41.104,14 ha, đạt 100% so với Kế hoạch giao là 40.900 ha, năng suất thu hoạch là 28,55 tạ/ha.

- Cây tiêu: Diện tích thu hoạch khoảng 1.118,80 ha, đạt 68% so với Kế hoạch giao là 1.650 ha, năng suất thu hoạch là 11,84 tạ/ha, sản lượng là 1.324,12 tấn.

- Cây ăn trái (mít, ổi, bưởi, cam quýt, xoài, chôm chôm, sầu riêng, măng cụt): Diện tích thu hoạch khoảng 681,80 ha, năng suất thu hoạch là 689,88 tạ/ha.

Tình hình dịch bệnh trên cây trồng có tỷ lệ nhiễm bệnh thấp, mức độ nhẹ như: cây cao su bệnh nấm hồng là 158,6 ha (chiếm 0,7%); cây tiêu bệnh chét nhanh, chét chậm là 14 ha (chiếm 1,3%); cây điều bị bệnh sâu đục thân, cành là 15,3 ha (chiếm 0,4%); cây ăn trái bị bệnh sâu đục quả, đục thân, bệnh sơ đen, sâu ăn lá với diện tích là 69,9 ha (chiếm 7,7%); cây lúa bị ốc buru vàng là 3,5 ha (chiếm 3,3%), bệnh đạo ôn lá 1,5 ha (chiếm 1,4%). Trước tình hình đó, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện chủ trì và phối hợp với các đơn vị thường xuyên theo dõi và hướng dẫn người dân phương pháp phòng trị bệnh trên cây trồng.

Do giá nhiên liệu tăng tác động đến giá cả vật tư nông nghiệp làm tăng chi phí sản xuất ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và thu nhập của người dân.

b) **Về chăn nuôi - thú y:** Tổng đàn gia súc, gia cầm là 3.271.516 con; trong đó gia súc là 286.080 con, gia cầm là 2.985.436 con; bò là 4.552 con; trâu là 2.031 con. Kiểm soát dịch bệnh đối với vật nuôi và giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn huyện được thực hiện tốt. Ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

Từ đầu năm 2022 đến nay dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi đã xảy ra ở 05/13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện (Tân Quan, An Khương, Thanh An, Tân Hưng và thị trấn Tân Khai). Theo đó, tính đến hết ngày 08/6/2022 trên địa bàn huyện có 46 hộ với

tổng số con bị tiêu hủy là 1.019 con và tổng trọng lượng là 54.737 kg. UBND huyện đã thực hiện hỗ trợ kinh phí đối với các hộ dân có heo bị tiêu hủy do Dịch tả lợn Châu phi (hiện tại, chưa đủ điều kiện để công bố hết dịch bệnh DTLCP tại 05 xã, thị trấn nói trên).

Đồng thời, UBND huyện đã giao cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn yêu cầu các chủ hộ không được buôn bán heo bệnh, heo chết; thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng toàn bộ khu vực trong và xung quanh chuồng nuôi, tiêu hủy những con heo bị bệnh, chết có kết quả xét nghiệm dương tính với bệnh DTLCP và thực hiện nghiêm các biện pháp an toàn sinh học nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây lan sang đàn còn lại...

Hoàn thiện hồ sơ xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh (*Tiếp và làm việc với Đoàn thẩm định của Cục Thú y, kết quả bước đầu đã đạt theo quy định để công nhận Hòn Quản là vùng chăn nuôi gia cầm an toàn dịch bệnh đối với bệnh Cúm gia cầm và Niucatxon*).

c) Lâm nghiệp: Tiếp tục tiếp nhận, kiểm tra, xác minh và thanh lý Hợp đồng giao khoán cho người dân khi có nhu cầu. Trong 6 tháng đầu năm 2022, tiếp nhận và thực hiện kiểm tra, xác minh, thanh lý đối với 53 trường hợp. Tổ chức Lễ trồng cây đori đori nhớ ơn Bác Hồ nhân ngày 19/5...

d) Công tác PCTT & TKCN:

Theo dõi và nắm bắt tình hình phòng chống thiên tai trên địa bàn; đồng thời ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch Phòng, chống thiên tai năm 2022 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hòn Quản... Chỉ đạo các xã, thị trấn củng cố, kiện toàn lực lượng xung kích cấp xã, phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh tổ chức tập huấn cho lực lượng xung kích 02 xã trọng điểm là Thanh An và Tân Hưng. Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu thu quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022.

Trước những biến đổi của khí hậu, trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện đã xảy ra mưa lớn kèm theo lốc xoáy làm hư hại cây trồng và nhà ở tại các xã, thị trấn: Tân Khai, Tân Hưng, Thanh An, Thanh Bình, Tân Hiệp và Minh Tâm, ước tổng thiệt hại vật chất là 480.000.000 đồng¹. Trước tình hình đó, UBND huyện đã trích nguồn quỹ phòng, chống thiên tai để hỗ trợ cho các hộ dân bị thiệt hại với tổng số tiền là 22.000.000 đồng.

d) Phát triển các thành phần kinh tế: Tiếp tục theo dõi, kiểm tra tình hình hoạt động của các DN, trang trại, Tổ hợp tác, Hợp tác xã trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm thành lập được 02 HTX (01 HTX và 01 Hội quán) đạt 66,67% chỉ tiêu; thành lập mới là 32 doanh nghiệp, đạt 53,33% so với chỉ tiêu².

e) Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Ban hành Kế hoạch về triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022 trên địa bàn huyện; đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của địa

¹ Về nhà cửa, chuồng trại: làm tóc mái 08 căn nhà, hư hỏng 01 chuồng nuôi dê, 01 chuồng nuôi heo, 04 chuồng nuôi bò, 05 trụ bê tông xi măng, 06 khung sắt hàng rào. Về cây trồng: gãy đổ 2,14 ha cây trồng (0,8 ha cây mít, 1,2 ha cây cao su, 0,14 ha cây điêu).

² Trong 6 tháng đầu năm, đã vận động thành lập thêm 01 tổ hợp tác (tổ hợp tác nuôi heo rừng lai xã Minh Tâm), đến nay trên địa bàn huyện có 33 tổ hợp tác đang hoạt động, với 320 tổ viên. Các tổ hợp tác chủ yếu hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, trồng trọt, chăn nuôi, các tổ viên tổ hợp tác đồng thời là thành viên các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; hiện nay trên địa bàn huyện có 25 HTX, trong đó có 24 HTX và 01 Hội quán.

phương để tham gia chương trình OCOP năm 2022. Hiện có 02 sản phẩm: Hạt điều rang muối Hoa sen Việt của Công ty TNHH XNK Nam Hoa Thành, xã Tân Lợi và Cà phê nguyên chất Nhâm Nhung của hộ kinh doanh Nhâm Nhung, xã Thanh An đã trình UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn xem xét, đánh giá.

1.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

Đầu năm 2022 UBND huyện đã tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022, trong đó giao các chỉ tiêu cụ thể:

- Toàn huyện thực hiện đạt trung bình 18,06/19 tiêu chí (*tăng 0,4 tiêu chí so với năm 2021*). Ước 6 tháng đầu năm toàn huyện đã thực hiện được 17,86/19 tiêu chí, đạt 50% so với kế hoạch.

- Về kết quả thực hiện đường BTXM: Năm 2022, UBND tỉnh giao huyện thực hiện 90km đường BTXM theo cơ chế đặc thù. Trong 06 tháng đầu năm các xã, thị trấn đã triển khai được 40km nền hạ, nền đá 4x6, tuy nhiên UBND tỉnh chưa phân bổ xi măng nên chưa triển khai công tác đổ bê tông. Số còn lại đang vận động nhân dân đóng góp kinh phí, dự kiến sẽ triển khai trong quý 3, phấn đấu cuối năm hoàn thành 90km, đạt chỉ tiêu giao.

- Về huy động nguồn lực: Trong 6 tháng đầu năm toàn huyện đã huy động được 255,72 tỷ đồng để thực hiện chương trình, cụ thể: NS tỉnh hỗ trợ: 48,34 tỷ đồng (*Xã Minh Đức: 15 tỷ, Đồng Nơ: 09 tỷ, đường BTXM: 24,34 tỷ*), vốn huyện: 145,07 tỷ đồng, vốn tín dụng: 51,81 tỷ đồng, vốn doanh nghiệp và nhân dân: 10,5 tỷ đồng.

- Tiến độ của xã về đích NTM tiêu chuẩn và NTM nâng cao năm 2022:

- + Xã Minh Đức (xã về đích NTM tiêu chuẩn): Đã triển khai đạt 16/19 tiêu chí, đồng thời tiếp tục đầu tư đối với 03 tiêu chí chưa đạt là giao thông, trường học và cơ sở vật chất văn hóa. Đến nay, các tiêu chí này đang đầu tư xây dựng.

- + Xã Đồng Nơ (xã về đích NTM nâng cao): Đã triển khai đạt 10/14 tiêu chí; đồng thời tiếp tục đầu tư đối 04 tiêu chí chưa đạt là Trường học, Cơ sở vật chất văn hóa, Thu nhập, Phát triển sản xuất. Bên cạnh đó cần cung cấp thêm tiêu chí Giao thông, Môi trường & An toàn thực phẩm để đảm bảo bền vững.

1.3. Về sản xuất công nghiệp:

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp – xây dựng (giá cố định năm 2010) trong 6 tháng đầu năm ước đạt 513 tỷ đồng, đạt 47,9% so với chỉ tiêu nghị quyết năm 2022; đạt 115,28% so với cùng kỳ năm 2021.

Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia ước đạt khoảng 99,17% so với cùng kỳ tăng 0,11%. Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm không có tình trạng cắt điện trên diện rộng, đảm bảo nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của người dân và doanh nghiệp.

Tiếp tục rà soát, đề xuất bổ sung các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện tích hợp vào quy hoạch chung của tỉnh. Đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan trong triển khai đầu tư hạ tầng và thu hút đầu tư 03 khu công nghiệp (KCN Tân Khai II, KCN Minh Hưng – Sikico, KCN Việt Kiều).

Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp tương đối ổn định.

1.4. Về quy hoạch, xây dựng, giao thông – vận tải:

a) Lĩnh vực quy hoạch:

Tiếp tục quản lý tốt quy hoạch chi tiết khu TTHC huyện và quy hoạch Nông thôn mới của 13 xã, thị trấn đã được phê duyệt; Thực hiện điều chỉnh cục bộ khu đất quy hoạch Khu dân cư Trường cấp III Tân Khai huyện Bình Long (nay là huyện Hớn Quản). Phê duyệt quy hoạch chi tiết tổng mặt bằng phân lô dân cư và tái định cư đường Đông Tây 9, khu Trung tâm Văn hóa thể dục Thể thao huyện; Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án quy hoạch xây dựng vùng huyện Hớn Quản đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đề án quy hoạch chung thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản; Đề xuất xây dựng cụm Công nghiệp trên địa bàn huyện để đưa vào quy hoạch chung của tỉnh.

b) Lĩnh vực xây dựng: Cấp giấy phép xây dựng cho 50 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ với tổng diện tích là 6.801,5 m² và cấp phép 01 trang trại nuôi heo với diện tích là 66.715,5m². Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện không có sự cố về chất lượng công trình xây dựng.

c) Lĩnh vực giao thông – vận tải: Tổ chức kiểm tra các công trình giao thông đã đầu tư trong năm 2021 và triển khai các công trình giao thông năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo các ngành kiểm tra chất lượng các công trình đường BTXM và các dự án đường giao thông đã và đang đầu tư. Thực hiện gắn biển báo tại một số tuyến đường trên địa bàn huyện.

1.5. Về thương mại – dịch vụ:

Các hoạt động thương mại, dịch vụ và chợ truyền thống tiếp tục được duy trì; tình hình hàng hóa trên thị trường ổn định; việc cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân được duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cơ bản của người dân, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, thiếu hàng, tăng giá đột biến, đặc biệt là đối với các mặt hàng thiết yếu.

Tham dự Hội nghị kết nối, tiêu thụ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước năm 2022 và tổ chức kết nối tiêu thụ cho sản phẩm trái cây và hàng nông sản có nhu cầu hỗ trợ kết nối tiêu thụ.

1.6. Về khoa học và công nghệ:

Triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện lần thứ VII năm 2022-2023; Tiếp tục duy trì chuyên mục “phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ” hàng tuần đưa thông tin các tiến bộ KH&CN đến người dân, các mô hình kinh tế áp dụng khoa học kỹ thuật có hiệu quả, văn bản pháp luật về KH&CN... trên hệ thống phát thanh của huyện và các cụm loa của UBND các xã, thị trấn. Đề xuất các sản phẩm công nghiệp tiêu biểu huyện Hớn Quản để tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Phước (lần 6) năm 2022. Tham dự khai trương sàn giao dịch công nghệ và thiết bị.

Chỉ đạo các ngành hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân và UBND các xã, thị trấn việc đăng ký thương hiệu sản phẩm.

1.7. Về lĩnh vực tài chính:

Thu ngân sách huyện ước thực hiện 06 tháng đầu năm là 270 tỷ đồng, đạt 100,3% dự toán UBND tỉnh giao (dự toán UBND tỉnh giao là 269 tỷ đồng), đạt 80,59% dự toán HĐND huyện thông qua (dự toán HĐND huyện thông qua là 335 tỷ đồng) và bằng 129,46% so với cùng kỳ năm 2021.

Trong đó một số khoản thu chiếm tỷ trọng lớn ước đạt kết quả như sau:

- Thu lệ phí trước bạ ước thực hiện 25 tỷ 208 triệu đồng, bằng 78,8% dự toán UBND tỉnh và đạt 74,1% dự toán HĐND huyện thông qua đầu năm. Nguyên nhân nguồn thu này tăng cao là do từ hoạt động chuyển nhượng bất động sản cao và thu Lệ phí trước bạ xe ô tô tăng.

- Thu thuế thu nhập cá nhân ước thực hiện 26 tỷ 500 triệu đồng, bằng 132,5% dự toán UBND tỉnh và đạt 106% dự toán HĐND huyện thông qua đầu năm. Nguyên nhân nguồn thu tăng cao là do thu thuế TNCN từ chuyển nhượng bất động sản tăng nóng đầu năm 2022.

- Thu phí và lệ phí ước thực hiện 4 tỷ 800 triệu đồng, bằng 87,3% dự toán UBND tỉnh và dự toán HĐND huyện thông qua đầu năm.

- Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 155 tỷ 517 đồng, bằng 155,5% dự toán UBND tỉnh, đạt 100% dự toán HĐND huyện thông qua đầu năm. Nguyên nhân nguồn thu này đạt cao thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất (18 lô) khu trung tâm hành chính huyện.

- Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước ước thực hiện 22 tỷ 181 triệu đồng, bằng 96,4% dự toán UBND tỉnh và đạt 88,72% dự toán HĐND huyện thông qua đầu năm. Nguyên nhân thu tăng cao là do công ty cao su Bình Long nộp tiền thuê đất bổ sung chênh lệch năm 2021 vào ngân sách nhà nước.

Chi ngân sách huyện ước thực hiện 06 tháng đầu năm là 240,679 tỷ đồng, đạt 37,63% dự toán UBND tỉnh giao (dự toán UBND tỉnh giao là 639,599 tỷ đồng) và đạt 35,68% dự toán HĐND huyện thông qua (dự toán HĐND huyện thông qua là 674,599 tỷ đồng) và bằng 88% so với cùng kỳ năm 2021 (không bao gồm 16,765 tỷ đồng vốn xây dựng cơ bản ngân sách huyện năm 2021 chuyển sang); trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản ước giải ngân hết tháng 6 là 70,951 tỷ đồng, đạt 16,4% kế hoạch vốn giao³.

1.8. Về lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên – khoáng sản:

a) Lĩnh vực đất đai:

Công tác cấp giấy CNQSD đất: Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong 06 tháng đầu năm 2022 là 1.623 hồ sơ (hồ sơ năm 2021 chuyển qua là 379 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận mới là 1.254 hồ sơ). Trong đó: Đã giải quyết: 1.349 hồ sơ với tổng diện tích 492,9ha (CMĐ ONT: 79,09ha); Hồ sơ trả: 174 hồ sơ; Đang thực hiện 100 hồ sơ (Trong đó: 25 hồ sơ chưa tới hạn; 75 hồ sơ trễ hẹn).

Công tác cấp giấy CNQSD đất: Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong 06 tháng đầu năm 2022 là 1.623 hồ sơ (hồ sơ năm 2021 chuyển qua là 379 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận mới là 1.254 hồ sơ). Trong đó: Đã giải quyết: 1.503 hồ sơ với tổng diện tích 492,9ha.

Công tác bồi thường và công tác quy hoạch sử dụng đất: Ban hành phương án bồi thường, hỗ trợ; ban hành thông báo thu hồi đất của 2 dự án; Ban hành 02 quyết định công nhận trúng đấu giá; Ban hành Quyết định giao đất nông nghiệp tách khỏi lâm phần cho 30 trường hợp, diện tích 151,5ha. Công tác thống kê đất đai năm 2021, công tác lập kế hoạch sử dụng đất 2022, Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 trên địa bàn huyện đã hoàn thành đúng tiến độ đề ra.

³ Trong đó: Vốn NS TW chưa giải ngân, vốn ngân sách tinh giao huyện làm chủ đầu tư giải ngân 40,794 tỷ đồng, đạt 28,9% kế hoạch vốn giao; vốn ngân sách huyện giải ngân 30,157 tỷ đồng, đạt 13,6% kế hoạch vốn giao.

Công tác giải quyết tranh chấp, khiếu nại, kiến nghị: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 10 vụ đã giải quyết 08 vụ, đang giải quyết 02 vụ; phối hợp trình bày ý kiến, cung cấp thông tin về đất đai cho Tòa án 16 vụ.

b) Lĩnh vực tài nguyên – môi trường:

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2022 trên địa bàn huyện. Triển khai kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, đất đai đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và trại chăn nuôi trên địa bàn huyện năm 2022; đồng thời tiến hành kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh về các vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản và tình trạng ô nhiễm môi trường⁴. Phối hợp tham gia khảo sát thực địa và đóng góp ý kiến cho 03 dự án đầu tư thuộc thẩm quyền tỉnh cấp phép trên địa bàn huyện. Tổ chức đối thoại và giải quyết đơn khiếu nại đối với các cá nhân có liên quan.

2. Văn hóa - xã hội:

2.1. Về giáo dục – đào tạo: Trong 06 tháng đầu năm, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tăng cường chỉ đạo các trường học thực hiện các phương án phòng chống dịch Covid-19 cho học sinh khi trở lại trường, tăng cường ôn luyện học sinh yếu kém sau dịch bệnh Covid-19, tổ chức tốt việc thi học sinh giỏi cấp huyện tuyển chọn và ôn luyện học sinh giỏi tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh kết quả đạt 51 em, đứng thứ 5/11 huyện, thị. Chỉ đạo 100% trường học tổ chức thi học kỳ II, các trường học hoàn thành tổ chức Tổng kết năm học đúng thời gian quy định theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, kết quả: trên 80% học sinh cấp tiểu học và THCS xếp loại học lực từ trung bình trở lên, không có học sinh xếp loại hạnh kiểm yếu. Tăng cường chỉ đạo các trường học Triển khai thực hiện xây dựng trường chuẩn Quốc gia năm 2021, 2022 theo kế hoạch đề ra. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THCS và tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo theo yêu cầu. Chỉ đạo ngành giáo dục cập nhật thông tin mã định danh trên hệ thống TEMIS; Hoàn thành việc chấm và lựa chọn Sáng kiến kinh nghiệm cho giáo viên, đánh giá thi đua các trường học, lựa chọn sản phẩm Sáng tạo thanh thiếu niên Nhi đồng cấp huyện năm học 2021-2022 để tham gia cấp tỉnh.

2.2. Về y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình:

Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Huyện ủy về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Xây dựng kịch bản phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần, chuẩn bị đầy đủ thuốc, oxy, vật tư, trang thiết bị y tế và nhân lực để sẵn sàng hỗ trợ, triển khai các hoạt động chống dịch được kịp thời, số ca nhiễm mới đang có xu hướng giảm⁵. Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được tăng cường, công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm thường xuyên; thực hiện duy trì tốt chế độ trực cấp cứu theo quy định, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại tuyến huyện và tuyến xã⁶.

⁴ Qua kiểm tra đã ban hành 10 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường với tổng số tiền phạt vi phạm hành chính là 250.000.000 đồng, đồng thời yêu cầu, nhắc nhở các cá nhân, tổ chức, đơn vị nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, khoáng sản và đất đai.

⁵ Tính đến ngày 14/6/2022 trên địa bàn huyện Hớn Quản đã ghi nhận 10.526 ca dương tính với Covid-19 (trong đó 10.493 của huyện, 19 ca ngoại tỉnh, 14 ca ở huyện khác). Tổng số bệnh nhân Covid-19 tử vong: 18 ca (17 ca tử vong tại BV tinh, BVDC K72, TTYT Bình Long; 01 ca tử vong tại TTYT Hớn Quản).

⁶ Tổng số lượt khám bệnh trong 06 tháng đầu năm ước thực hiện: 55.481 lượt (giảm 1.366 lượt so với cùng kỳ năm 2021), đạt 37% so với kế hoạch năm 2022. Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú: 1.597 lượt (tăng 753 lượt so với cùng kỳ năm 2021), đạt 36,5% so với kế hoạch năm 2022. Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú: 295 lượt, đạt 10% so với kế hoạch năm 2022, tăng 2,8% so với cùng kỳ năm 2021.

Thực hiện tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 các đợt theo đúng kế hoạch được giao⁷.

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 với chủ đề “Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới”, tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ ăn uống trong tháng hành động⁸; tuyên truyền, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn.

Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình được đảm bảo.

2.3. Về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao:

- Các hoạt động văn hóa – thông tin đáp ứng nhu cầu người dân, kịp thời phản ánh các sự kiện và tình hình về kinh tế, chính trị, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh của địa phương. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày kỷ niệm, cụ thể: triển khai các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; tổ chức hội thi gói bánh chưng, bánh tét, chủ đề “Xuân đầm ấm – Tết bình an”; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; ngày Giải phóng Bình Phước 23/3; ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/2022) và Quốc tế lao động (01/05/2022); Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/2022); ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/2022);... triển khai kiểm tra liên ngành về hoạt động văn hóa và phòng, chống tệ nạn xã hội huyện trong dịp trước, trong và sau tết nguyên đán; Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” năm 2022; Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch, thể lệ tổ chức Ngày hội gia đình huyện Hớn Quản năm 2022; Thành lập các đoàn tham dự các hội thi cấp tỉnh đạt kết quả cao⁹.

- Về hoạt động thể dục – thể thao: Triển khai Kế hoạch hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Tổ chức lễ phát động cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022. Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thành Đại hội thể dục, thể thao năm 2021, Tổ chức Đại hội TDTT huyện Hớn Quản lần thứ VI, năm 2021; tham gia giải Việt dã truyền thống Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Bình Phước; tham gia giải Vô địch Takwondo các lứa tuổi tỉnh Bình Phước năm 2021¹⁰.

⁷ Tính đến ngày 31/05/2022, toàn huyện đã triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên: mũi 1: 70.000 (tỷ lệ bao phủ 100%), đủ 2 mũi: 57.618 (tỷ lệ bao phủ 97%), mũi nhắc lại: 30.806, mũi bổ sung: 18.249, tỷ lệ mũi 3 trên mũi 2 đạt: 85,14%. Tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi: mũi 1: 10.181 (đạt 100%), mũi 2: 9.726 (đạt 96%) và Tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 05 đến 11 tuổi: mũi 1: 5.081 (đạt 94,79%).

⁸ Kết quả: 04 cơ sở bị vi phạm, 01 cơ sở bị xử lý vi phạm; treo 17 băng rôn, khẩu hiệu, 76 tranh áp phích/posters, cấp phát 125 tờ gấp, tờ rơi tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.

⁹ Thành lập các đoàn tham dự các hội thi cấp tỉnh đạt kết quả như sau: Tham gia Ngày hội gia đình tỉnh Bình Phước kết quả đạt giải nhất toàn đoàn; Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Bình Phước đạt giải nhì toàn đoàn; Liên hoan Đờn ca tài tử tỉnh Bình Phước với kết quả giải Khuyến khích toàn đoàn.

¹⁰ Tham gia giải Việt dã truyền thống Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Bình Phước với kết quả 01 giải nhì cá nhân nam, 01 giải ba đồng đội nữ thiếu niên, đạt giải nhì toàn đoàn tại liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Bình Phước.

- Về công nghệ thông tin: Tổ chức ký kết thỏa thuận hợp tác với VNPT Bình Phước về chuyển đổi số toàn diện giai đoạn 2022 – 2025; tổ chức tập huấn trực tuyến và hướng dẫn sử dụng ứng dụng “Bình Phước Today”; thành lập tổ công nghệ số cộng đồng đến các xã, thị trấn và áp, sóc, khu phố¹¹.

2.4. Về lao động việc làm và chính sách xã hội:

Tổ chức thăm, chúc tết, tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, các đối tượng chính sách, người có công; Thực hiện tốt công tác vận động hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng bảo trợ xã hội, học viên đang cai nghiện ma túy tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh, đối tượng hưu trí, mất sức, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.¹²

a) Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội: Thực hiện chi trả trợ cấp 6 tháng đầu năm cho 534 đối tượng chính sách với số tiền gần 6 tỷ đồng và 1.924 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền trên 6,5 tỷ đồng. Thực hiện đầy đủ chế độ mai táng phí và các chế độ trợ cấp khác theo quy định. Ban hành Quyết định trao nhà tình nghĩa¹³.

b) Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: Hoàn thành báo cáo về kết quả đăng ký hộ thoát nghèo là DTTS năm 2022 (tổng số là 230 hộ, trong đó có 160 hộ dân tộc thiểu số); triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05 – CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Giảm nghèo bền vững đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững và giảm 160 hộ nghèo DTTS huyện Hớn Quản năm 2022; Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 60-KH/HU ngày 17/3/2022 của Huyện ủy Hớn Quản về việc triển khai thực hiện 90km đường bê tông xi măng và xóa 230 hộ nghèo năm 2022 trên địa bàn huyện và Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và giảm 160 hộ nghèo dân tộc thiểu số huyện Hớn Quản năm 2022.

Triển khai thực hiện các chính hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid – 19 theo Nghị quyết số 68, Nghị quyết số 126, Quyết định số 23 và Quyết định số 33 của Thủ tướng Chính phủ.

Tham gia giải Vô địch Taekwondo các lứa tuổi tỉnh Bình Phước năm 2021 (quay video tại cổng chào Trung tâm VH-TT huyện Hớn Quản và gửi video về sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh để chấm điểm) với kết quả: 03 huy chương bạc, 03 huy chương đồng.

¹¹ Có 13/13 xã, thị trấn đã thành lập tổ công nghệ số cộng đồng đến mức xã; 13/13 xã, thị trấn đã thành lập tổ công nghệ số cộng đồng đến mức thôn, xóm với 47/102 áp, sóc, khu phố.

¹² Đã cấp 798 phần quà của Chủ tịch nước trị giá 243.00.000 đồng cho Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ hưởng định xuất nuôi dưỡng, đại diện gia đình thờ cúng liệt sỹ, người có công giúp đỡ cách mạng hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học đang hưởng trợ cấp hàng tháng; 855 phần quà thuộc ngân sách tỉnh trị giá 386.300.000 đồng cho các đối tượng chính sách người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng và thân nhân chủ yếu của liệt sỹ không hưởng trợ cấp hàng tháng, đối tượng hưởng chế độ bảo hiểm xã hội (hưu trí, mất sức, tuất từ trần); 93 phần quà thuộc ngân sách huyện trị giá 56.000.000 đồng cho đối tượng chính sách già yếu, có hoàn cảnh khó khăn, thân nhân thờ cúng liệt sỹ; UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh vận động cấp phát 9.385 phần quà trị giá 3.327.610.000 đồng cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bảo trợ xã hội, đảm bảo mỗi đối tượng nhận ít nhất 01 phần quà trị giá 500.000 đồng, trên tinh thần “mọi người, mọi nhà” đều được vui xuân, đón tết. Ngoài ra đã nhận gạo từ Cục dự trữ nhà nước thực hiện hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, tổng số là 21.091 kg gạo, cấp cho 1.406 người, mỗi người 15kg.

¹³ Trao nhà tình nghĩa cho 03 hộ là ông Tô Hồng Kỳ thương binh B (xã An Phú); ông Nguyễn Văn Vàng con liệt sĩ (xã Thanh An); ông Phạm Đình Tiến con liệt sỹ (xã Tân Quan) với số tiền 300.000.000 đồng.

Tổng hợp và trình UBND tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt danh sách hỗ trợ hộ kinh doanh dừng hoạt động và cá nhân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19¹⁴.

Thực hiện việc cấp 574 thẻ BHYT cho hộ nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình...

c) Công tác lao động – việc làm – đào tạo nghề:

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về các biện pháp phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở lao động đóng trên địa bàn; Xây dựng kế hoạch phát triển quan hệ lao động trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại 02 đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện¹⁵; ban hành Kế hoạch triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022; Kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

d) Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em: Ban hành Kế hoạch Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2022, Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2022 và triển khai thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước ở trẻ em giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn huyện. Tặng quà và trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn¹⁶ trên địa bàn huyện.

2.5. Công tác dân tộc – tôn giáo:

a) Công tác dân tộc: Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách đối với già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức họp mặt cán bộ hưu trí, già làng tiêu biểu xuất sắc, người có uy tín nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho già làng, người có uy tín, cán bộ dân tộc, trưởng, phó ấp sóc là người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5/1946 – 03/5/2022). Tiếp tục triển khai rà soát hạng mục đầu tư để triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

b) Công tác tôn giáo: Tổ chức Hội nghị họp mặt chúc sắc, chúc việc các tôn giáo trên địa bàn huyện. Tổ chức đi thăm, chúc mừng các tổ chức tôn giáo nhân dịp Giáng sinh năm 2021, Tết Nguyên đán năm 2022, Lễ Phục sinh năm 2022 và Lễ Phật đản Phật lịch năm 2566 (Dương lịch năm 2022); Tổ chức triển khai lớp bồi dưỡng công tác tôn giáo năm 2022.

¹⁴ Kinh phí hỗ trợ 27 hộ kinh doanh dừng hoạt động do ảnh hưởng đại dịch Covid -19 với kinh phí 81.000.000 đồng; kinh phí hỗ trợ người điều trị y tế (F0) và người cách ly y tế (F1) gồm 6 đợt, với 5.463 người, với tổng số tiền là: 6.527.160.000 đồng (hiện UBND tỉnh đã phê duyệt được 1.428 người F0, F1 với số tiền là: 1.689.720.000 đồng).

¹⁵ Kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật về chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại 02 đơn vị: Công ty TNHH MTV giống gia cầm Vietswan; Văn phòng Công chứng Hớn Quản.

¹⁶ Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với 50 phần học bổng trị giá 25.000.000 đồng sử dụng từ nguồn Quỹ trẻ em huyện. Đồng thời, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tặng quà cho trẻ em với số tiền 17.000.000 đồng.

3. Quốc phòng - An ninh và nội chính

3.1. Quốc phòng – An ninh:

a) Quốc phòng: Duy trì nghiêm các ca, kíp trực bảo đảm theo đúng quy định. Tổ chức tuần tra, góp phần giữ vững ổn định trên địa bàn nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; công tác tuyển quân bảo đảm chặt chẽ, đúng luật định, đến nay đã tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 đúng theo quy định, bàn giao cho đoàn nhận quân 158/158 thanh niên đạt 100%. Tổ chức thăm, tặng quà cho huyện ChekBoray, tỉnh Karatie, Vương quốc Campuchia dịp Tết cổ truyền Chon Chnam Thmay; thăm chiến sĩ mới năm 2022 tại eBB736, dHLCĐ/BDBP tỉnh, Cục Kỹ thuật.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2022 cấp huyện; tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập 02 Tiểu đội Dân quân thường trực 02 chốt vùng đệm, giáp ranh thuộc xã Minh Tâm, An Phú; tổ chức họp mặt cán bộ, chiến sỹ tiêu biểu trên địa bàn huyện Hòn Quản tham gia kháng chiến chống Mỹ nhân kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022).

Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai kế hoạch diễn tập và giao nhiệm vụ chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2022, đồng thời chỉ đạo xã Thanh An, Thanh Bình, Tân Quan, Đồng Nơ, thị trấn Tân Khai làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ theo kế hoạch.

Tổ chức Hội thao bDQCD năm 2022. Huy động cDQCD huyện tham gia huấn luyện tại Bộ CHQS tỉnh theo kế hoạch, quân số 88 đồng chí (thời gian 12 ngày).

Xây dựng kế hoạch, triển khai lực lượng bảo vệ các hoạt động giao lưu hữu nghị Quốc phòng biên giới Việt Nam - Campuchia tại địa bàn tỉnh Bình Phước.

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo diễn tập huyện ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai kế hoạch diễn tập và giao nhiệm vụ chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2022, đồng thời chỉ đạo xã Thanh An, Thanh Bình, Tân Quan, Đồng Nơ, thị trấn Tân Khai làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ theo kế hoạch.

b) Công tác đảm bảo An ninh, trật tự xã hội: Chỉ đạo cơ quan chức năng đẩy mạnh, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên toàn địa bàn, thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phát động phong trào trong quần chúng nhân dân góp phần tạo môi trường thuận lợi cho việc phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh trên địa bàn, kết quả như sau:

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị: Tiếp tục được giữ vững ổn định; đảm bảo an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và trên địa bàn tỉnh, huyện. Công tác giữ gìn an ninh nội bộ được chú trọng thực hiện, công tác bảo vệ BMNN được đảm bảo. Tình hình tranh chấp khiếu kiện không để phát sinh mới, diễn biến phức tạp. Quần chúng nhân dân tiếp tục tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, ủng hộ việc triển khai các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và VPPL:

Tội phạm và VPPL về TTXH: Tổng số vụ tội phạm và VPPL về TTXH là 51 vụ với 125 đối tượng (bao gồm cả tệ nạn xã hội), (*giảm 03 vụ = 5,5% so với cùng kỳ năm*

2021)¹⁷. Kết quả điều tra khám phá: 51 vụ với 125 đối tượng, khởi tố 24 vụ với 52 đối tượng, xử lý hành chính 21 vụ với 71 đối tượng (Phạt tổng số tiền 85.500.000 đồng). Trong đó chủ yếu là tội phạm cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản; các vụ việc đều được nhanh chóng xác minh, điều tra làm rõ, tiến hành khởi tố và đề xuất biện pháp xử lý theo quy định.

Tội phạm và VPPL về kinh tế, môi trường: Trong 6 tháng phát hiện 10 vụ với 10 đối tượng về hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm (*phát hiện bằng số vụ năm 2021*), đã tiến hành xử phạt hành chính với tổng số tiền phạt 400.000.000 đồng. Đồng thời, phát hiện 18 vụ với 18 đối tượng vi phạm các quy định pháp luật có liên quan đến lĩnh vực kinh tế (*phát hiện bằng số vụ năm 2021*); Qua đó đã tiến hành khởi tố 03 vụ, với 03 bị can, lập hồ sơ xử lý VPHC các vụ việc còn lại với tổng số tiền 427.000.000 đồng, 01 vụ chuyển Chi cục thuế khu vực Bình Long – Hòn Quản tiếp tục tham mưu xử lý vi phạm hành chính theo quy định (*Thu giữ 6.211 bao thuốc lá, 44,9kg, 677 viên pháo nổ các loại*).

Tội phạm và VPPL về ma túy: Thực hiện tốt công tác phòng ngừa và răn đe các đối tượng. Tiến hành gọi hỏi, răn đe, test thử 195 đối tượng, phát hiện 44 đối tượng sử dụng và tái sử dụng trái phép chất ma túy, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 09 đối tượng với số tiền 12.000.000 đồng, lập hồ sơ đề nghị đưa đi CNBB 05 đối tượng; đề nghị giáo dục tại xã 12 đối tượng; chuyển Công an xã xử phạt 18 trường hợp. Trong kỳ đã phát hiện 17 vụ với 19 đối tượng thực hiện hành vi tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*trong đó số vụ có dấu hiệu tội phạm 14 vụ; không có đối tượng sử dụng vũ khí nóng*). Đã tiến hành xác minh làm rõ, điều tra, tiến hành khởi tố 14 vụ với 16 bị can, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 02 vụ - 02 đối tượng với số tiền 5.750.000 đồng. Tang vật thu giữ 7,4156 gam, 01 gói ma túy Ketamine có khối lượng 3,1061 gam, 01 gói Cà sa có khối lượng 1,6589 gam, 04 viên thuốc lắc có khối lượng 1,5699 gam, 17 điện thoại di động, 13 xe mô tô, cùng một số tang vật liên quan.

Tình hình người nghiện ma túy có xu hướng gia tăng, hầu hết người nghiện hiện nay liên quan đến ma túy tổng hợp, số lượng người nghiện trong độ tuổi thanh niên chiếm tỷ lệ cao. Kết quả rà soát trên địa bàn huyện hiện có tổng số người nghiện có hồ sơ quản lý: 118 người (số người nghiện ma túy ngoài xã hội: 92 người; số người nghiện bị tạm giữ, tạm giam: 08 người; số người nghiện đang CNBB tại cơ sở cai nghiện: 18 người; số người nghiện đang trong CSGD, TGD: 0 người). Lập hồ sơ đề nghị đưa đi CNBB 19 trường hợp, đã bắt đưa đi 11 đối tượng.

- Công tác đảm bảo TTATGT: Trong 6 tháng, lực lượng chức năng đã tổ chức TTGS 358 ca với 1.316 lượt cán bộ tham gia (khoảng 1.490 giờ). Qua đó dừng kiểm tra 1.292 trường hợp, trong đó nhắc nhở 497 trường hợp, phạt tại chỗ 102 trường hợp với tổng số tiền 15.300.000 đồng, lập biên bản XLYVPHC 693 trường hợp, tạm giữ 292 phương tiện, 420 giấy tờ xe các loại. Xử lý vi phạm hành chính 689 trường hợp, trong đó: cảnh cáo 45 trường hợp; phạt tiền 570 trường hợp (126 ô tô, 382 mô tô) với tổng số tiền phạt là 1.042.325.000 đồng; tước GPLX 75 trường hợp (08 ô tô, 57 mô tô); trả lại cho chủ sở hữu 226 phương tiện và 368 giấy tờ các loại. Kết quả xử lý theo chuyên đề: xử lý quá tải 30 trường hợp với số tiền 103.500.000 đồng; nồng độ cồn 64 trường hợp với số tiền

¹⁷ Làm bị thương 18 người, 02 người dưới 16 tuổi bị xâm hại tình dục, thiệt hại 09 xe mô tô, 01 sợi dây chuyền vàng và một số tài sản khác tổng trị giá khoảng 81.350.000 đồng, thu hồi tài sản tổng trị giá khoảng 75.900.000 đồng.

298.000.000 đồng. Trên tuyến huyện quản lý xảy ra 03 vụ TNGT nghiêm trọng làm chết 03 người, bị thương 02 người và hư hỏng 04 phương tiện¹⁸ (*giảm 01 vụ so với cùng kì năm 2019 và giảm 03 vụ so với năm 2021*). Nguyên nhân gây ra TNGT do các lỗi như: không làm chủ tốc độ nơi đường cong; sử dụng rượu, bia; chuyển hướng không nhường đường. Tiến hành khởi tố 01 vụ, 01 vụ xử lý vi phạm hành chính với số tiền 1.500.000 đồng, tước bằng 02 tháng, 01 vụ đang điều tra làm rõ.

- Công tác xây dựng phong trào TDBVANTQ: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật, đặc biệt là quy định về Luật ATGT, công tác PCCC, phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm nhằm nâng cao ý thức pháp luật trong quần chúng nhân dân, hạn chế vi phạm. Tiếp tục phát huy, nhân rộng các mô hình PCTP-TNXH có hiệu quả. Duy trì, đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền qua các ứng dụng mạng xã hội, các kênh thông tin truyền thông; tiếp tục tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các khu dân cư, trường học, nông trường... thu hút được đông đảo người dân tham gia.

3.2. Nội chính:

a) Nội vụ:

Thực hiện tốt công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan hành chính theo quy định. Thực hiện tốt công tác cán bộ và giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện.

Tổ chức hướng dẫn, đánh giá, xếp loại chất lượng cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức.

Thực hiện kịp thời công tác khen thưởng tổng kết công tác năm 2021, khen chuyên đề cho các tập thể, cá nhân thuộc huyện¹⁹.

Ban hành Kế hoạch số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023.

b) Tư pháp: Triển khai các Kế hoạch công tác thuộc lĩnh vực Tư pháp năm 2022; Ban hành Quyết định công nhận và miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật huyện và Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2022 cho các phòng ban, UBND các xã, thị trấn, HTX trên địa bàn; ban hành văn bản thực hiện Đề án “Tổ chức tuyên thông chính sách có tác động đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027; Công văn thực hiện chỉ đạo của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử; Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác PBGDPL; Hòa giải ở cơ sở; đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2022.

Công tác hộ tịch và chứng thực sao y được thực hiện đúng theo quy định²⁰.

¹⁸ Tổng thiệt hại tài sản trị giá ước tính khoảng 30.000.000 đồng.

¹⁹ Khen thưởng:

- Trình UBND tỉnh khen thưởng: 01 tập thể và 06 cá nhân;
- UBND huyện khen chuyên đề: 01 nhà hàng; 07 gia đình; 30 doanh nghiệp; 01 trang trại; 90 tập thể và 576 cá nhân; Khen công tác vận động và hiến máu tình nguyện: 05 BCD; 34 gia đình; 134 cá nhân.
- UBND huyện khen đột xuất: 03 cá nhân.
- Đề nghị UBND tỉnh xét tặng bằng khen cho đoàn từ thiện Caravan 2030 thành phố Hồ Chí Minh: 10 cá nhân.
- Đề nghị UBND tỉnh trình xét tặng bằng khen Thủ tướng: bà Nguyễn Thị Cẩm Giang.

c) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:

- **Công tác tiếp dân:** Trong 6 tháng lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện; lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn UBND huyện đã tổ chức tiếp dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện được 19 lượt, với 18 công dân, 18 vụ việc; tiếp thường xuyên 42 lượt, với 42 công dân, 38 vụ việc.

- **Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:** Trong 6 tháng, UBND huyện đã tiếp nhận 56 đơn (kỳ trước chuyển sang: 0 đơn, tiếp nhận trong kỳ: 56 đơn, *tăng 08 đơn so với cùng kỳ*), trong đó: không thuộc thẩm quyền giải quyết 42 đơn (*tăng 22 đơn so với cùng kỳ*), thuộc thẩm quyền giải quyết là 14 đơn (*12 đơn khiếu nại, 02 đơn kiến nghị, giảm 14 đơn so với cùng kỳ*). Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: đã giải quyết 07/14 đơn (*06 đơn kiến nghị, 01 đơn khiếu nại*).

d) Công tác cải cách hành chính:

Ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2022; Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ trên địa bàn huyện năm 2022. Ban hành Kế hoạch khắc phục những tiêu chí đạt điểm thấp trong chỉ số Cải cách hành chính năm 2021 theo kết quả chấm điểm của tỉnh (năm 2021 chỉ số CCHC huyện Hớn Quản xếp 8/11 huyện, thị xã, thành phố).

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, triển khai của UBND tỉnh, UBND huyện đã khẩn trương ban hành Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 06/6/2022 về việc triển khai chiến dịch cao điểm 92 ngày đêm “Nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển về phát triển chính quyền số” trên địa bàn huyện.

Đẩy mạnh thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, sử dụng hiệu quả cơ sở hạ tầng thông tin, họp trực tuyến, trang thông tin điện tử của huyện trong công tác chỉ đạo, điều hành trao đổi, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan, đơn vị trong huyện với các cơ quan liên quan, với tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.

II. Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã bám sát Nghị quyết của cấp trên để chủ động, linh hoạt trong công tác điều hành phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã chấp hành nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, quốc phòng – an ninh được giữ vững ổn định, các lĩnh vực văn hóa – xã hội đáp ứng cơ bản nhiệm vụ đề ra, các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội, chính sách cho đồng bào dân tộc được quan tâm, thực hiện kịp thời.

6 tháng đầu năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực. Có 17/29 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu đạt tiến độ kế hoạch đề ra; có 01/29 chỉ tiêu đạt thấp (có 11/29 chỉ tiêu đánh giá vào cuối năm).

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn có những khó khăn, hạn chế như sau:

²⁰ Thực hiện cấp trích lục cải chính hộ tịch: 127 trường hợp; thu hồi giấy khai sinh: 06 trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 03 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 05 trường hợp. Thực hiện chứng thực theo Nghị định số 23/NĐ-CP ngày 16/02/2015: chứng thực sao y bản chính 205 trường hợp.

Việc giải quyết thủ tục hành chính về đất đai thuộc thẩm quyền cấp huyện còn một số hồ sơ chậm trễ. Nguyên nhân: do năm 2021 dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài, thực hiện giãn cách xã hội và đầu năm 2022 do sốt đất nên số lượng hồ sơ tăng khá nhiều, nhưng nguồn nhân lực mỏng, địa bàn huyện rộng nên đôi lúc chưa đáp ứng kịp thời yêu cầu công việc.

Một số Trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền đồng ý cho tái sử dụng nước thải chăn nuôi sau khi xử lý dùng vào mục đích tưới tiêu. Tuy nhiên, hiện nay chưa có văn bản quy định về khu vực được sử dụng nước thải chăn nuôi để tưới tiêu nên khó khăn cho công tác quản lý của địa phương, nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt là ô nhiễm nguồn sinh hoạt là rất cao. Nguyên nhân là do công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản chưa hiệu quả. Ý thức về bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản trong một bộ phận nhân dân còn hạn chế, nhiều cơ sở, đơn vị chỉ chú trọng đến tăng trưởng kinh tế mà ít quan tâm đến việc bảo vệ môi trường; Lực lượng cán bộ thanh, kiểm tra môi trường, hoạt động khoáng sản còn mỏng, hành lang pháp lý còn bất cập. Chế tài xử phạt chưa đầy đủ, mức xử phạt thấp, tính răn đe chưa cao.

Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp. Nguyên nhân: công tác lập thủ tục đầu tư thực hiện dự án chưa đảm bảo theo quy định; công tác BT-GPMB còn chậm, do đơn giá bồi thường thấp so với giá đất thị trường hiện tại và công tác phối hợp giữa chủ đầu tư, đơn vị được giao nhiệm vụ BT-GPMB với các đơn vị có liên quan còn chưa tốt trong việc vận động người dân nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng thi công.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

1. Về kinh tế:

a) Nông nghiệp: Tiếp tục tổ chức triển khai kế hoạch “Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn huyện”, triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Từng bước quy hoạch, hỗ trợ mở rộng và quản lý, kiểm soát tốt các dự án chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung tại địa phương; định hướng người dân chuyển dần sang chăn nuôi tập trung áp dụng công nghệ tiên tiến, thân thiện môi trường. Thực hiện tốt công tác phòng và chống dịch, bệnh trong ngành nông nghiệp; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch để xây dựng, quản lý vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh trên địa bàn huyện Hớn Quản.

Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong xây dựng nông thôn mới, phấn đấu cuối năm 2022 Minh Đức về đích nông thôn mới tiêu chuẩn, Đồng Nơ về đích nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch đề ra; triển khai hiệu quả các công trình đã được giao vốn; tiếp tục vận động Nhân dân đóng góp kinh phí để chung tay xây dựng NTM; phát huy vai trò tuyên truyền của các hội, đoàn thể tại cơ sở; phát động phong trào thi đua yêu nước trong xây dựng NTM cho toàn thể cán bộ và nhân dân, chú trọng phong trào ở cấp xã, áp; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra năm 2022.

b) Về quy hoạch: Tiếp tục thực hiện góp ý quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050; quy hoạch Chung xây dựng vùng huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5.000 thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước đến năm 2030; Quy hoạch Khu dân cư phía Tây TTHC huyện Hớn Quản; Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư An

Khương, Khu dân cư An Thịnh, xã An Khương. Hoàn thành việc cập nhật dữ liệu lên hệ thống GIS các đồ án quy hoạch đã được phê duyệt.

c) Giao thông, xây dựng – Thương mại, dịch vụ: Thực hiện rà soát hệ thống đường, cầu, công trình trên địa bàn huyện bị hư hỏng, xuống cấp để xem xét đầu tư. Tiếp tục quan tâm mời gọi, thực hiện xã hội hóa đầu tư kinh doanh trung tâm thương mại, siêu thị, khách sạn, nhà hàng đạt tiêu chuẩn. Thực hiện các biện pháp kiểm soát giá và chất lượng nguyên vật liệu xây dựng phục vụ cho các dự án đầu tư công; tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm vi phạm. Kịp thời đề xuất cập nhật điều chỉnh công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng làm cơ sở điều chỉnh gói thầu, tổng mức đầu tư dự án theo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác kiểm soát, bình ổn giá, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Phấn đấu kiên cố hóa các tuyến đường huyện, đường xã, tuyến đường huyết mạch kết nối vùng, khu vực nhằm đảm bảo đến cuối năm 2022 xã Minh Đức về đích NTM và xã Đồng Nơ về đích NTM nâng cao.

d) Tài chính – Ngân sách: Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá phân tích cụ thể từng địa bàn thu, từng sắc thuế thu để có phương án điều chỉnh thu kịp thời vào NSNN; Rà soát toàn bộ dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, đẩy nhanh tiến độ tổ chức bán đấu giá, tổ chức thu nộp kịp thời tiền sử dụng đất vào NSNN.

Đối với chi đầu tư, phải nhanh chóng giải quyết những khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư để đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công. Tăng cường công tác đấu thầu qua mạng để lựa chọn nhà thầu có năng lực thi công, đảm bảo công khai, minh bạch và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn NSNN. Tập trung đầu tư cho các công trình cấp bách, trọng tâm, trọng điểm, các công trình kết cấu hạ tầng đảm bảo tính đồng bộ, kết nối nhằm tạo động lực cho sự phát triển và triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình đột phá “tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông” thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

Đối với chi thường xuyên: Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách, kiên quyết loại trừ các khoản chi tiêu không đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định của pháp luật, cắt giảm các khoản chi chưa thật sự cần thiết, cấp bách, chỉ ưu tiên cho con người như nguồn làm lương; phụ cấp cán bộ công chức, viên chức; chi chế độ chính sách người có công, người nghèo, chi an sinh xã hội.

e) Tài nguyên và Môi trường: Tham mưu cấp GCNQSD đất theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND chính quy đồng loạt cho nhân dân đối với các trường hợp đủ điều kiện. Tiếp nhận, thẩm định, trình UBND huyện các hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất, ký Hợp đồng thuê đất theo quy định. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ đất đai theo quy hoạch và pháp luật, bảo đảm phân bổ sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất trong phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, đẩy mạnh quan trắc, kiểm soát chặt chẽ nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện, đặc biệt là ô nhiễm từ nguồn nước thải của các trang trại chăn nuôi, nhà máy mủ cao su, cơ sở sản xuất tinh bột mì và các cơ sở sản xuất kinh doanh khác. Thành lập Ban Tổ chức và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và Vệ sinh môi trường, kỷ niệm Ngày môi trường thế giới và phát động phong trào trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2022; Phê duyệt bản đồ hệ thống giao thông, bản đồ địa chính chính xác các xã, thị trấn.

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

a) Văn hóa – Thông tin: Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của huyện, tỉnh và đất nước; Tiếp tục kiểm tra công tác triển khai thực hiện

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và thông tin. Nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa cơ sở. Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2022 -2025 và năm 2022. Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022); Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ phục vụ kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022).

b) Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục thực hiện tốt công tác đổi mới, nội dung, chương trình và phương pháp dạy học tại các trường theo đúng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn của ngành. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng dạy – học. Quan tâm đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên. Đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia. Thực hiện bàn giao học sinh về địa phương, tham gia đầy đủ phong trào, nội dung trong kế hoạch hoạt động hè năm 2022. Triển khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2022 – 2023, đảm bảo theo tiêu chí đề ra; Phát động, tổ chức các phong trào chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

c) Lao động – Thương binh và Xã hội: Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công; Tiếp tục tăng cường chỉ đạo từ huyện đến cơ sở, xác định công tác giảm nghèo bền vững là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện, của từng địa phương; tiếp tục phát huy phong trào mỗi đảng viên gắn với địa chỉ của từng hộ nghèo cụ thể, để cùng đồng hành, chung tay thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn giúp đỡ hộ nghèo trong phát triển sản xuất, phát triển kinh tế, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc theo tinh thần Chương trình hành động số 01-CTr/HU ngày 28/7/2020 của Huyện ủy Hớn Quản về thực hiện Chương trình “Giảm nghèo bền vững, gắn với đổi mới công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nâng cao mức sống của Nhân dân” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện. Tiếp tục tập trung thực hiện công tác giảm nghèo bền vững theo Kế hoạch hành động số 60-KH/HU ngày 17/3/2022 của Huyện ủy Hớn Quản về việc triển khai thực hiện 90km đường bê tông xi măng và xóa 230 hộ nghèo năm 2022 trên địa bàn huyện và Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và giảm 160 hộ nghèo dân tộc thiểu số huyện Hớn Quản năm 2022; Thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống tệ nạn xã hội, xâm hại, bạo lực trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em; Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022) và kỷ niệm 50 năm ngày Chiến thắng Chốt chặn Tàu Ô (28/8/1972 – 28/8/2022). Tập trung thực hiện công tác phát triển đối tượng tham gia BHYT, phấn đấu đạt chỉ tiêu bao phủ BHYT năm 2022 của huyện là 92%.

d) Y tế: Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19. Triển khai, tổ chức công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo an toàn, theo đúng kế hoạch và tiến độ. Tiếp tục rà soát các kế hoạch, phương án phòng chống dịch đáp ứng kịp thời các diễn biến và tình huống dịch bệnh... Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; quản lý chặt chẽ hành nghề y dược tư nhân, khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, dân số - KHHGĐ, bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

e) Dân tộc – Tôn giáo: Có cơ chế hỗ trợ đối ứng kịp thời từ nguồn vốn ngân sách địa phương và lòng ghép các nguồn vốn khác để việc triển khai thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được đảm

bảo, hiệu quả. Triển khai thực hiện các chính sách cho già làng, người có uy tín và chính sách hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và giúp đỡ tổ chức tôn giáo, chức sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. Đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để kích động, gây rối không để ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, xã hội, đoàn kết dân tộc, vi phạm quyền tự do tín ngưỡng của công dân.

3. Về quốc phòng – an ninh, nội chính:

a) Quốc phòng: Tiếp tục phối hợp làm tốt nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19 trong điều kiện mới, tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm các Chỉ lệnh, Mệnh lệnh, Kế hoạch về công tác SSCĐ tháng của các cấp; thường xuyên tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan đơn vị, phương án PCCN, PC thiên tai theo quy định; Duy trì nghiêm công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo đảm an toàn trong các hoạt động của LLVT huyện, trọng tâm là bảo đảm an toàn cao điểm 19/5; rà soát, phúc sửa sắp xếp lực lượng dự bị động viên DQTV đúng, đủ theo luật định. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch đạt chất lượng; tổ chức luyện tập tham gia hội thao, hội thi đạt kết quả cao. Tiếp tục triển khai tháo gỡ khó khăn thu hồi đất xây dựng 02 chốt dân quân vùng đệm, giáp ranh thuộc xã Minh Tâm, An Phú đất vùng lõi ccHC-KT. Tổ chức phúc tra, rà soát nắm nguồn công dân trong độ tuổi SSNN năm 2023 theo kế hoạch.

b) An ninh: Tập trung thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh trong dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh mạng; nâng cao hiệu quả việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; 100% tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, thụ lý, trong đó tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%; điều tra, khám phá án chung đạt từ 80% trở lên, án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 90% trở lên; hạn chế tỷ lệ án trả điều tra bổ sung, đình chỉ điều tra và tạm đình chỉ điều tra do nguyên nhân chủ quan. Thường xuyên kiểm tra, giám sát đảm bảo chấp hành nghiêm pháp luật trong điều tra xử lý tội phạm, không để xảy ra oan sai. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tấn công, trấn áp quyết liệt các loại tội phạm; có giải pháp làm giảm tội phạm và vi phạm pháp luật, tạo chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội. Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ, ma túy. Phản ánh số vụ việc được phát hiện nhiều hơn năm trước. Đặc biệt chú trọng trong công tác điều tra xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan dịch bệnh Covid-19, góp phần thúc đẩy thành công đẩy lùi đại dịch phục vụ công tác phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, làm giảm 5% TNTG trên cả 3 tiêu chí. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; duy trì và phát huy hiệu quả vai trò, hoạt động của lực lượng nòng cốt làm công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở, nhất là Công an xã chính quy, Bảo vệ dân phố, Tổ ANND...

c) Công tác nội chính:

- **Nội vụ:** Tiếp tục rà soát chỉ tiêu biên chế, quy trình điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, chuyển đổi công chức, viên chức theo phân cấp và theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch tinh giản biên chế, đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức. Thực hiện chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính trên phần mềm đánh giá chỉ số CCHC của tỉnh. Quan tâm thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin.

- Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo: Tiến hành tổ chức thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phức tạp, vụ việc đông người, vượt cấp, kéo dài trong lĩnh vực khiếu nại, tố cáo.

- Tư pháp: Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn về đăng ký, quản lý hộ tịch và hướng dẫn công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã về chuyên môn nghiệp vụ để tham mưu tốt cho lãnh đạo UBND xã trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo tinh hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022./ *mjt*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);
- Các PCT. UBND huyện;
- Các phòng chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP + CV các khối;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



Phan Thị Kim Oanh



PHỤ LỤC

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022
THEO NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND HUYỆN**

(Theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện)

(Kèm theo Báo cáo số 34/BC-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2022 của UBND huyện Hòn Quản)

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2022			
			Kế hoạch 2022	Kết quả thực hiện 6 tháng năm 2022	So với Nghị quyết (%)	So với cùng kỳ năm 2021 (%)
I	Chỉ tiêu Kinh tế					
1	Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá cố định năm 2010)	Tỷ đồng	3.221	1.660	51,5%	101,22%
2	Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (giá cố định năm 2010)	Tỷ đồng	1.070	513	47,9%	115,28%
3	Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ (giá cố định năm 2010)	Tỷ đồng	1.520	775	51,0%	131,80%
4	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	335	270	80,6%	145,95%
5	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới	Xã	1	-		Chi tiêu này đánh giá cuối năm
6	Số xã đạt chuẩn NTM nâng cao	Xã	1	-		
7	Số doanh nghiệp được thành lập mới	Doanh nghiệp	60	32	53,33%	83,33%
8	Số HTX được thành lập mới	HTX	3	2	66,67%	50,00%
9	Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia	%	99,20	99,17	99,97%	100,11%
10	Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh	%	99,52	99,445	99,92%	99,45%
11	Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm	%	75,6	75,4	99,74%	116,00%
II	Chỉ tiêu xã hội, môi trường					
12	Số trường duy trì đạt chuẩn quốc gia	Trường	12	11	91,67%	100,00%
13	Số giường bệnh/10.000 dân	Giường bệnh/10.000 dân	7,8	7,8	100,00%	129,14%
14	Số bác sỹ/10.000 dân	Bác sỹ/10.000 dân	4,16	3,96	95,19%	100,00%
15	Tăng dân số cơ học để tăng mức tăng dân số hàng năm	%	0,65	0,36	55,38%	120,00%
16	Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	100	100	100,00%	100,00%
17	Giảm tỷ suất sinh	%	0,15	-		Chi tiêu này tính cho cả năm
18	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi không chê	%	8	6	75,00%	90,91%
19	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng	%	85	48,10	56,59%	135,49%
20	Tỷ lệ dân số tham gia BHYT	%	92	71,60	77,83%	85,06%
21	Phản đối giải quyết việc làm	Lao động	3.400	-		Chi tiêu này đánh giá cuối năm
22	Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới	%	3	-		
23	Tỷ lệ sử dụng thời gian lao động nông thôn	%	90	-		
27	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	58	-		
28	Giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện theo tiêu chí mới áp dụng cho giai đoạn 2022-2025	% Hộ	0,71-0,82 200-230	-		

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2022			
			Kế hoạch 2022	Kết quả thực hiện 6 tháng năm 2022	So với Nghị quyết (%)	So với cùng kỳ năm 2021 (%)
21	Tỷ lệ số hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”	%	94,8	-	Chi tiêu này tính cho cả năm	
22	Tỷ lệ áp sóc và khu dân cư được công nhận giữ vững danh hiệu hóa	%	92,5	-		
23	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa	%	98	-		
29	Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4	%	100	100	100,00%	105,26%

